
 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   

PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n.   30 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE MEDICO COMPETENTE PER L'ANNO 

2018 - CIG Z0A226AE7E 

 
 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di febbraio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto n° 2 datato 30/01/2018, con il quale il Sindaco, in relazione alle specifiche 

competenze ed affari del Settore Affari Generali ha provveduto ad affidare al Capo Settore le 

funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs. 267/2000, dell’art. 15 CCNL del 22/01/2004 e art. 11 CCNL 

del 31/03/1999; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 05/01/2018 ad oggetto “Art. 163 D. Lgs. 

267/2000. Presa d’atto utilizzo in dodicesimi Bilancio di Previsione 2018”; 

 

PRESO ATTO CHE : 

 - il D.lgs. 81/2008  - Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro -   e successive integrazioni, impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 

luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 

tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del servizio di prevenzione e protezione; 

 - l’art. 31 del citato D. Lgs. dispone che il datore di lavoro organizza il servizio di protezione e 

prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la 

sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

 

DATO ATTO CHE  questo Ente non annovera fra i propri dipendenti la figura professionale del 

Medico competente per cui, al fine di raggiungere il predetto obiettivo, si rende necessario 

procedere all’individuazione di tale figura in un soggetto esterno che sia in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 38 del D.Lgs 81/2008 : “Titoli e requisiti del medico competente”  

 

RICHIAMATI : 

Settore I: “Affari Generali: servizi demografici e 

cimiteriali, gare, appalti,  

affari giuridici del personale, segreteria generale 
 

Piazza Cavour - 19015 Levanto 
 

affarigenerali@comune.levanto.sp.it   
 

 

IT10/072



 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   

PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 196 datata 27/12/2017 ad oggetto : “Individuazione medico 

competente. Atto di indirizzo” con la quale si incarica il Capo settore Affari Generali di predisporre 

gli atti necessari all’individuazione della figura professionale del Medico competente; 

- il bando datato 16/01/2018 ad oggetto : “Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di 

medico competente del Comune di Levanto  per l’anno 2018”  predisposto dal Capo Settore Affari 

Generali atto all’individuazione della figura professionale di cui sopra 

 

VISTE le offerte economiche che sono pervenute al Comune di Levanto da parte di medici/centri 

medici/società operanti nel settore – meglio identificati nell’elenco allegato all’originale della 

presente determinazione e depositato agli atti dell’ufficio -  che hanno manifestato interesse 

all’assunzione dell’incarico di medico competente.  

 

RITENUTA economicamente più vantaggiosa l’offerta pervenuta dalla Spett.le C.M.D. Centro 

Medico Diagnostico di Santo Stefano Magra (Loc. Ponzano Magra – Via Zara n. 2;  P.IVA 

00876690116 ) in possesso dei titoli previsti dall’art. 38 del D.Lgs 81/2008 : “Titoli e requisiti del 

medico competente”  

 

RITENUTO quindi di aggiudicare per l’anno 2018 il servizio e le funzioni di “Medico 

Competente” dalla Spett.le C.M.D. Centro Medico Diagnostico di Santo Stefano Magra per il 

corrispettivo annuo di €. 2.680,00 esente da IVA in quanto trattasi di sorveglianza sanitaria,  

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e 

servizi approvato con deliberazione consiliare n° 59 del 25/9/2008, e successive integrazioni;  

 

DATO ATTO CHE, per la natura del servizio,  il provvedimento non soggiace ai limiti di cui 

all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI la Legge 190/2012 ed il  D,Lgs.  33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare per l’anno 2018 alla Spett.le  C.M.D. Centro Medico Diagnostico di Santo Stefano 

Magra (Loc. Ponzano Magra – Via Zara n. 2;  P.IVA 00876690116) il servizio e le funzioni di 

"Medico competente" ex D. Lgs. 81/2008,  di seguito sinteticamente riportate: 

a) collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione per la 

predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico- fisica 

dei lavoratori; 

b) effettuare gli accertamenti sanitari di cui all’art. 16; 

c) esprimere i giudizi di idoneità alle mansioni specifiche al lavoro; 

d) istituire le cartelle sanitarie dei lavoratori; 

e) fornire informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari; 

f) informare ogni lavoratore sui risultati degli accertamenti sanitari; 

g) comunicare al Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza i risultati anonimi collettivi    

degli accertamenti clinici; 



 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   

PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

h) visitare almeno una volta l’anno gli ambienti di lavoro con il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione  e partecipare alla programmazione per il controllo della esposizione dei 

lavoratori; 

i) effettuare le visite mediche richieste dai lavoratori in correlazione ai rischi; 

j) collaborare con il datore di lavoro nella predisposizione del servizio di pronto soccorso; 

k) collaborare nella attività di formazione ed informazione. 

 

Gli accertamenti clinici  verranno effettuati presso la  sede comunale e  consisteranno in :  

 

1) Agenti di Polizia Municipale  visita medica, esame audiometrico tonale, spirometria, esami 

tossicologici per escludere assunzione di sostanze stupefacenti ed alcol 

2) Necrofori :visita medica per sovraccarico biomeccanico arti superiori e movimentazione 

carichi 

3) Operai nettezza urbana : visita medica per sovraccarico biomeccanica arti superiori, test 

tossicologici per droghe ed alcol,spirometria 

4) Impiegati : esame acuità visiva con Visiotest 

5) O.S.A. visita medica per sovraccarico biomeccanica arti superiori e movimentazione carichi 

6) Aiuto cuochi visita medica generale , prove di funzionalità respiratoria    

 

2) di dare atto che il compenso omnicomprensivo per l'espletamento di tale incarico ammonta a €. 

2.680,00 (esente da IVA) e che eventuali visite in numero superiore a quello  previsto per l’organico 

attuale verranno valutate separatamente;  

 

3) di dare alla suestesa determinazione valore contrattuale mediante sottoscrizione di copia da parte 

dei contraenti; 

 

4) di imputare quindi  la spesa di €  2.680,00 come segue: missione 1 programma 11 cod. 

1.03.02.18.001  cap. 125/3 "Spese per visite,  ispezioni, verifiche”,  del bilancio pluriennale 2017 – 

2019, anno 2018, dotato della necessaria disponibilità. 

                    

 

 

 

 
 

Levanto, 15-02-2018. 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE I AFFARI GENERALI 
(Dott.ssa PATRIZIA ANSELMO ) 

 

 
________________________________________________________________________________ 

PARERE EX ART 49 DECRET LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

Come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario certifica la regolarità contabile. 



 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   

PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 

Levanto, 22-02-2018. 

 

IL RESPONSABILE  SERVIZIO FINANZE 

(Dott.ssa BARBARA MOGGIA) 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Levanto, 22-02-2018 

 

IL RESPONSABILE  SERVIZIO FINANZE 

(Dott.ssa BARBARA MOGGIA) 
________________________________________________________________________________ 


